
CONSU – Atualizada em 05/04/2019

REPRESENTAÇÃO REPRESENTANTES MANDATO DATA DE ENTRADA
EM EXERCÍCIO NA

UFVJM

Reitor Gilciano Saraiva Nogueira Nato 27/01/04

Vice-reitor Cláudio Eduardo Rodrigues Nato 21/03/07

Pró-reitoria de
Graduação

Titular: Leida Calegário de Almeida
Suplente: Ana Paula de Figueiredo 
Conte Vanzela

Nato 07/02/06

Pró-reitoria de
Pesquisa e Pós-

graduação

Titular: Murilo Xavier Oliveira
Suplente: André Rodrigo Rechh Nato 13/07/10

Pró-reitoria de
Extensão e Cultura

Titular: Joerley Moreira
Suplente: André Luíz Covre

Nato 13/09/05

FCA – Faculdade de
Ciências Agrárias

Diretor: Wellington Willian Rocha
Vice-Diretor: Altamir Fernandes de

Oliveira

Titular: Sem representação
Suplente: 
Titular: Marcelo Luiz de Laia
Suplente: Marcus Alvarenga Soares

Nato

09/11/2017 a
08/11/2019

23/10/03

03/05/10

FCBS – Faculdade de
Ciências Biológicas e da

Saúde

Diretor: Cláudio Heitor Balthazar
Vice-Diretor: Karine Taís Aguiar Tavano

Titular: George Sobrinho Silva
Suplente: Adriana Netto Parentoni
Titular: Suelleng Maria Cunha Santos
Suplente: Ana Paula Nogueira Nunes

Nato

07/02/2018 a
06/02/2020

25/06/2018 a
24/06/2020

04/01/10

23/06/10

16/07/10

FACET- Faculdade de
Ciências Exatas e

Tecnológica

Diretora: Roqueline Rodrigues Silva
Vice-Diretora: Stella Maris Lemos

Nunes

Titular: Marcus Vinicius Carvalho 
Guelpeli
Suplente: Geruza de Fátima Tomé 
Sabino
Titular: Josiane Magalhães Teixeira
Suplente: Áthila Rocha Trindade

Nato

25/05/2017 a
24/05/2019

26/04/2019 a
25/04/2021

30/01/14

07/08/12

14/09/06

FACSAE – Faculdade de
Ciências Sociais

Aplicadas e Exatas

Diretora: Wederson Marcos Alves
Vice-Diretor: Agnaldo Keiti Higushi

Titular: Jorge Fulgêncio Silva Chaves
Suplente: Thiago Marques Mandarino
Titular: Mirelle Cristina Abreu Quintela

Nato

25/06/2018 a
24/06/2020

05/02/07

02/04/07

04/08/14



Suplente: Marcos Valério Martins 
Soares

27/04/2018 a
26/04/2020

19/10/2018 a
26/04/2020

FIH – Faculdade
Interdisciplinar em

Humanidades

Diretor: Lúcio do Carmo Moura
Vice-Diretor: Wellington Brilhante de A.

Filho

Titular: Heron Laiber Bonadiman
Suplente: Pedro Perini da Mota Santos
Titular: Rúbia Lúcia Oliveira
Suplente: Maria de Lourdes Ferreira

Nato

27/11/2017 a
26/11/2019

25/06/2018 a
24/06/2020

08/04/11

23/04/13

25/03/10

ICT – Instituto de
Ciência e Tecnologia

(Dtna)

Diretor: Lucas Franco Ferreira
Vice-Diretora: Bethânia Alves de Avelar

Freitas

Titular: Thiago Parente Lima
Suplente: Thonson Ferreira Costa
Titular: Antônio Genilton Sant’anna
Suplente: Ricardo Luis dos Reis

Nato

17/12/2018 a
16/12/2020

23/08/2018 a
22/08/2020

18/01/10

06/02/13

06/03/08

ICET – Instituto de
Engenharia, Ciência e
Tecnologia (Mucuri)

Diretor: Carlos Henrique Alexandrino
Vice-Diretor: Alexandre Faissal Beito

Titular: José Aparecido de Oliveira 
Leite
Suplente: Eduardo Lourenço Pinto
Titular: Cristiano Agenor de Oliveira 
Araújo
Suplente: Stênio Cavalier Cabral

Nato

24/11/2018 a
23/11/2020

20/09/2017 a
19/09/2019

18/01/2019 a
19/09/2019

11/08/09

16/06/10

10/02/12

IECT – Instituto de
Engenharia, Ciência e
Tecnologia (Janaúba)

Diretora: Renata de Oliveira Gama 
Vice-Diretora: Patrícia Xavier Baliza

Titular: Antônio Carlos Guedes Zappalá
Suplente: Leonardo Frederico Pressi
Titular: Mário Fernandes Rodrigues
Suplente: Thiago de lima Prado

Nato

15/03/2018 a
14/03/2020

22/06/2017 a
21/06/2019

28/07/14

21/01/10

08/08/16

ICA – Instituto de
Ciências Agrárias (Unaí)

Diretor: Saulo Alberto do Carmo
Araújo

Vice-Diretor: Leandro Augusto Félix
Tavares

Titular: Janaína Fernandes Gonçalves
Suplente: Eduardo Gorzoni fioratti
Titular: Anderson Alvarenga Pereira

Nato

24/11/2018 a
23/11/2020

20/10/2018 a
19/10/2020

04/11/09

08/08/16

10/12/13



Suplente: Alessandro Nicoli

FAMED – Faculdade de
Medicina (Dtna)

Diretora: Cynthia Fernandes Ferrreira
Santos

Vice-Diretor: Donaldo Rosa Pires Júnior

Titular: Danilo Bretas de Oliveira
Suplente: Daniel Campos Vilella
Titular: Maria Letícia Costa Reis
Suplente: Nayla Alves Costa

Nato

25/06/2018 a
24/06/2020

21/03/2019 a
20/03/2021

12/04/10

06/06/16

26/02/2014

FAMMUC – Faculdade
de Medicina do Mucuri

Diretor: Patrick Wander Endlich
Vice-Diretor: João Victor Leite Dias

Titular: Lízia Colares Vilela
Suplente: Caio César de Souza Alves
Titular: Camila de Lima
Suplente: Raissa Bamberg Elauar

Nato

27/04/2018 a
26/04/2020

22/06/2017 a
21/06/2019

09/03/15

02/06/15

22/02/14

Servidores técnico -
Administrativos

Titular: Luís Felipe Pacheco
Suplente: Meirelle Aiane Almeida 
Loredo

Titular: Carolina Vanetti Ansani
Suplente: Geraldo Aparecido Rodrigues

Titular: Josimar Rodrigues Oliveira
Suplente: Henrique Alberto Alves 
Ferreira

Titular: Alan Fernando Santos de Ávila
Suplente: Sabrina Moreira Gomes da 
Costa

Titular: Marcos Flávio de Souza 
Sampaio Júnior
Suplente: Murilo Hendrik Samora 
Santos

Titular: Juliano da Silva
Suplente: Luíz Ricardo de Souza Correa

Titular: Elisabeth da Anunciação 
Amorim
Suplente: Flávia Cristina Santos

Titular: Juliana Lages Ferreira
Suplente: Emília de Fátima Fonseca 
Durães

14/12/2017 a
13/12/2019

14/12/2017 a
13/12/2019

15/03/2018 a
14/03/2020

21/02/2018 a
20/02/2020

27/09/2018 a
26/09/2020

21/02/2018 a
20/02/2020

21/02/2018 a
20/02/2020

27/09/2018 a
26/09/2020

Representantes
Discentes da
Graduação

Titular: Talisson Daniel Soares Leite
Suplente: Matheus de Bessas Alves

23/08/2018 a
22/08/2019



Titular: Fernanda de Paiva
Suplente: Jacilene Martins Medeiros

Titular: Thatiani Ribeiro Dini
Suplente: Mateus Pimentel de Castro

Titular: Caique Silva Alves
Suplente: Yago Henrique Monteiro

23/08/2018 a
22/08/2019

23/08/2018 a
22/08/2019

23/08/2018 a
22/08/2019

Representantes
Discentes da Pós-

Graduação

Titular: Sem representação
Suplente:

Titular: Sem representação
Suplente: 

Representante da
Comunidade – CONSIC

Titular: Maria do Carmo Ferreira da 
Silva
Suplente: 

27/09/2018 a
26/09/2019


