## CONSU – Atualizada em 05/04/2019

REPRESENTAÇÃO	REPRESENTANTES	MANDATO	DATA DE ENTRADA EM EXERCÍCIO NA UFVJM
Reitor	Gilciano Saraiva Nogueira	Nato	27/01/04
Vice-reitor	Cláudio Eduardo Rodrigues	Nato	21/03/07
Pró-reitoria de Graduação	Titular: Leida Calegário de Almeida Suplente: Ana Paula de Figueiredo Conte Vanzela	Nato	07/02/06
Pró-reitoria de Pesquisa e Pós- graduação	<b>Titular: Murilo Xavier Oliveira</b> Suplente: André Rodrigo Rechh	Nato	13/07/10
Pró-reitoria de Extensão e Cultura	<b>Titular: Joerley Moreira</b> Suplente: André Luíz Covre	Nato	13/09/05
FCA – Faculdade de Ciências Agrárias	<b>Diretor: Wellington Willian Rocha</b> Vice-Diretor: Altamir Fernandes de Oliveira	Nato	23/10/03
	Titular: Sem representação Suplente: Titular: Marcelo Luiz de Laia Suplente: Marcus Alvarenga Soares	09/11/2017 a 08/11/2019	03/05/10
FCBS – Faculdade de Ciências Biológicas e da Saúde	<b>Diretor: Cláudio Heitor Balthazar</b> Vice-Diretor: Karine Taís Aguiar Tavano	Nato	04/01/10
	<b>Titular: George Sobrinho Silva</b> Suplente: Adriana Netto Parentoni	07/02/2018 a 06/02/2020	23/06/10
	Titular: Suelleng Maria Cunha Santos Suplente: Ana Paula Nogueira Nunes	25/06/2018 a 24/06/2020	16/07/10
FACET- Faculdade de Ciências Exatas e Tecnológica	Diretora: Roqueline Rodrigues Silva Vice-Diretora: Stella Maris Lemos Nunes	Nato	30/01/14
	Titular: Marcus Vinicius Carvalho Guelpeli Suplente: Geruza de Fátima Tomé Sabino	25/05/2017 a 24/05/2019	07/08/12
	<b>Titular: Josiane Magalhães Teixeira</b> Suplente: Áthila Rocha Trindade	26/04/2019 a 25/04/2021	14/09/06
FACSAE – Faculdade de Ciências Sociais Aplicadas e Exatas	<b>Diretora: Wederson Marcos Alves</b> Vice-Diretor: Agnaldo Keiti Higushi	Nato	05/02/07
	Titular: Jorge Fulgêncio Silva Chaves Suplente: Thiago Marques Mandarino	25/06/2018 a 24/06/2020	02/04/07
	Titular: Mirelle Cristina Abreu Quintela		04/08/14

	Suplente: Marcos Valério Martins Soares	27/04/2018 a 26/04/2020 19/10/2018 a 26/04/2020	
FIH – Faculdade	<b>Diretor: Lúcio do Carmo Moura</b> Vice-Diretor: Wellington Brilhante de A. Filho	Nato	08/04/11
Interdisciplinar em Humanidades	<b>Titular: Heron Laiber Bonadiman</b> Suplente: Pedro Perini da Mota Santos	27/11/2017 a 26/11/2019	23/04/13
	<b>Titular: Rúbia Lúcia Oliveira</b> Suplente: Maria de Lourdes Ferreira	25/06/2018 a 24/06/2020	25/03/10
ICT – Instituto de Ciência e Tecnologia (Dtna)	<b>Diretor: Lucas Franco Ferreira</b> Vice-Diretora: Bethânia Alves de Avelar Freitas	Nato	18/01/10
	Titular: Thiago Parente Lima	17/12/2018 a 16/12/2020	06/02/13
	Suplente: Thonson Ferreira Costa <b>Titular: Antônio Genilton Sant'anna</b> Suplente: Ricardo Luis dos Reis	23/08/2018 a 22/08/2020	06/03/08
	<b>Diretor: Carlos Henrique Alexandrino</b> Vice-Diretor: Alexandre Faissal Beito	Nato	11/08/09
ICET – Instituto de Engenharia, Ciência e Tecnologia (Mucuri)	Titular: José Aparecido de Oliveira Leite	24/11/2018 a 23/11/2020	16/06/10
	Suplente: Eduardo Lourenço Pinto <b>Titular: Cristiano Agenor de Oliveira Araújo</b> Suplente: Stênio Cavalier Cabral	20/09/2017 a 19/09/2019 18/01/2019 a 19/09/2019	10/02/12
	<b>Diretora: Renata de Oliveira Gama</b> Vice-Diretora: Patrícia Xavier Baliza	Nato	28/07/14
IECT – Instituto de Engenharia, Ciência e Tecnologia (Janaúba)	Titular: Antônio Carlos Guedes Zappalá Suplente: Leonardo Frederico Pressi Titular: Mário Fernandes Rodrigues	15/03/2018 a 14/03/2020	21/01/10
	Suplente: Thiago de lima Prado	22/06/2017 a 21/06/2019	08/08/16
ICA – Instituto de Ciências Agrárias (Unaí)	Diretor: Saulo Alberto do Carmo Araújo	Nato	04/11/09
	Vice-Diretor: Leandro Augusto Félix Tavares	24/11/2018 a 23/11/2020	
	Titular: Janaína Fernandes Gonçalves Suplente: Eduardo Gorzoni fioratti	20/10/2018 a 19/10/2020	08/08/16
	Titular: Anderson Alvarenga Pereira	13/10/2020	10/12/13

	Suplente: Alessandro Nicoli		
FAMED — Faculdade de Medicina (Dtna)	Diretora: Cynthia Fernandes Ferrreira Santos Vice-Diretor: Donaldo Rosa Pires Júnior	Nato	12/04/10
	<b>Titular: Danilo Bretas de Oliveira</b> Suplente: Daniel Campos Vilella	25/06/2018 a 24/06/2020	06/06/16
	<b>Titular: Maria Letícia Costa Reis</b> Suplente: Nayla Alves Costa	21/03/2019 a 20/03/2021	26/02/2014
FAMMUC – Faculdade de Medicina do Mucuri	Diretor: Patrick Wander Endlich Vice-Diretor: João Victor Leite Dias	Nato	09/03/15
	Titular: Lízia Colares Vilela Suplente: Caio César de Souza Alves	27/04/2018 a 26/04/2020	02/06/15
	<b>Titular: Camila de Lima</b> Suplente: Raissa Bamberg Elauar	22/06/2017 a 21/06/2019	22/02/14
Servidores técnico - Administrativos	<b>Titular: Luís Felipe Pacheco</b> Suplente: Meirelle Aiane Almeida Loredo	14/12/2017 a 13/12/2019	
	<b>Titular: Carolina Vanetti Ansani</b> Suplente: Geraldo Aparecido Rodrigues	14/12/2017 a 13/12/2019	
	<b>Titular: Josimar Rodrigues Oliveira</b> Suplente: Henrique Alberto Alves Ferreira	15/03/2018 a 14/03/2020	
	<b>Titular: Alan Fernando Santos de Ávila</b> Suplente: Sabrina Moreira Gomes da Costa	21/02/2018 a 20/02/2020	
	Titular: Marcos Flávio de Souza Sampaio Júnior Suplente: Murilo Hendrik Samora Santos	27/09/2018 a 26/09/2020	
	<b>Titular: Juliano da Silva</b> Suplente: Luíz Ricardo de Souza Correa	21/02/2018 a 20/02/2020	
	<b>Titular: Elisabeth da Anunciação Amorim</b> Suplente: Flávia Cristina Santos	21/02/2018 a 20/02/2020	
	<b>Titular: Juliana Lages Ferreira</b> Suplente: Emília de Fátima Fonseca Durães	27/09/2018 a 26/09/2020	
Representantes Discentes da Graduação	<b>Titular: Talisson Daniel Soares Leite</b> Suplente: Matheus de Bessas Alves	23/08/2018 a 22/08/2019	

	<b>Titular: Fernanda de Paiva</b> Suplente: Jacilene Martins Medeiros	23/08/2018 a 22/08/2019	
	Titular: Thatiani Ribeiro Dini Suplente: Mateus Pimentel de Castro Titular: Caique Silva Alves	23/08/2018 a 22/08/2019	
	Suplente: Yago Henrique Monteiro	23/08/2018 a 22/08/2019	
Representantes Discentes da Pós- Graduação	Titular: Sem representação Suplente: Titular: Sem representação Suplente:	22,00,2013	
Representante da Comunidade – CONSIC	Titular: Maria do Carmo Ferreira da Silva Suplente:	27/09/2018 a 26/09/2019	